5. *Constitutio large; quomodo sumatur? Sic capitur in presenti rubrica.* — Posteriori modo, sive large sumpta constitutio, accipitur pro quovis statuto, seu jure scripto, sive principis tum ecclesiastici, tum sæcularis, sive inferiorum potestatem condendi leges, seu statuta habentium : ut sunt archiepiscopi, episcopi, capitula cathedralia, collegia, ordines regulares, magistratus, et hujusmodi. Et in hac latitudine sumendo nomen *Constitutionis*, procedit rubrica presentis tituli, utpote sub qua cap. VI, VIII, IX et XII. fit mentio quarundam constitutionum a capitulis, et collegiis factarum : sicut et cap. VII. et X. habetur sermo de statutis laicorum; et cap. XI. de ordinatione, se statuto cujusdam universitatis magistrorum.

6. *Constitutiones ecclesiasticæ variis nominibus appellantur.* — Queritur II. Quibus nominibus appellantur constitutiones ecclesiasticæ? Resp. eas variis appellari nominibus, dum quandoque vocantur canones, aliquando decreta, item decretales epistolæ, dogmata, mandata, interdicta, et sanctiones. Ita Glossa in *Summa*, dist. 3, §. *Omnes*, et patet ex can. *Si quis dogmata*, 25, q. 2, ubi constitutiones apostolicæ talibus nominibus censentur, cum concordantiis. Et quidem.

7. *Canon large quid?* — *Canon.* in latiori sensu sumitur pro omni constitutione ecclesiastica, sive fiat in concilio, sive extra illud a solo papa; prout accipitur cap. I. h. ibi : « Canonum statuta custodiantur ab omnibus : » cum similibus. Etenim *Canon* græce, latine *Regula* nuncupatur, eo quod recte ducat, ac regat, normamque recte vivendi præbeat, can. 1. et 2, dist. 3, quod omnibus ecclesiasticis constitutionibus commune est. Quinimo appellatione *canonis* venit etiam constitutio capituli ex larga significatione, et in materia favorabili, card. Tuschus, litt. C, concl. 23, n. 4, et Barbosa, de *Appellat. verbor. juris*. §. *Canon*. posi. Calderinum consil. 16. « An canonis appellatione, de *Consti.* »

8. *Canon stricte quid?* — Verum strictius loquendo, ac prout nonnihil differt ab aliis, *Canon* dicitur constitutio ecclesiastica, quæ in concilio generali editur, d. can. *Nicæna*, dist. 31, et can. *Habeo*, dist. 16; Abbas in c. *Canonum*, n. t. h. t. et alii. Concordat concilium

Tridentinum, in quo, licet receptiori stylo canones fidei distinguantur, ac seorsim ponantur a decretis reformationis; tamen etiam hujusmodi decreta reformationis, utpote in concilio generali edita, canonum nomine indignantur, sess. 14, in Proœmio de *Decreto reformationis*, ibi : « Hos, qui sequuntur. Canones statuendos, et decernendos duxit. » Fagnanus in c. *Canonum statuta*, n. 20, h. t. Quinimo non solum id, quod in generali, verum etiam in provinciali concilio statuitur, *Canon* appellatur, arg. can. de *Libellis*, dist. 20, et notat *Vocabularium juris*, §. *Canon*.

9. *Decretum*; 10. *Decretalis epistola*; 11. *Dogma*; 12. *Mandatum*; 13. *Interdictum*; 14. *Et Sanctio, quid?* Ex his multoties unum pro alio usurpatur. — *Decretum* vocatur, quod papa statuit, de consilio cardinalium suorum ad nullius consultationem. Glossa, in *Summa*, dist. 3, §. *Omnes*; Fagnanus, loc. cit. n. 48, et alii. Fatendum tamen, quod *Decretum* pluribus aliis modis accipitur, quos refert Durandus in *Speculo*, tit. *De primo et secundo decreto*; unde et novissime ea, quæ circa reformationem morum in œcumenico concilio Tridentino saluberrime constituta fuerant, *Decreta de reformatione* passim nuncupantur.

10. *Decretalis Epistola* dicitur, quam papa, vel solus, vel cum cardinalibus statuit ad consultationem, alterius Glossa loc. cit. Et hæc alio nomine appellatur *Rescriptum*, sic dictum, quod a papa per eam rescribatur ad alterius consultationem, relationem, vel supplicationem : de quo extat integer titulus in jure canonico, de *Rescriptis* inscriptus, ubi plura circa hoc.

11. *Dogma* est, quod consistit in doctrina fidei christianæ, Glossa loc. cit., id probans ex can. *Qui episcopus*, dist. 23. Quia enim generaliter hoc nomen assumendo, dogma cuiuslibet sectæ decreta, continet juxta illud sancti Hieronymi in cap. I Daniel. *Dogmata philosophorum*, et refertur can. *Qui de mensa*, dist. 37, hinc recte, atque in sensu catholico ea appellantur *Dogmata Fidei*, quæ per sanctam matrem Ecclesiam, veluti de fide tenenda fuerunt definita.

12. *Mandatum* dicitur, quod consistit in doctrina morum : nec aliud est, quam constitutio ad ecclesiasticam disciplinam, bonosque mores pertinens : qualis refertur can. *Hic igitur*, dist. 23, et c. *Mandamus, de Offic. archidiacon.*; Glossa, loc. cit.; Archidiaconus in can. *Si quis dogmata*, 25, q. 2.

13. *Interdictum* (quod hoc loco non sumitur

pro censura, sed pro constitutione ecclesiastica) appellatur, quando fit prohibitio nulla pœna adjecta in transgressores, arg. can. *Interdixit*, dist. 32.

14. *Sanctio* tandem dicitur, ubi pœna adjiicitur sustinenda a transgressoribus, can. *Sancimus*, 1. q. 7. cum similibus; Quamvis prædicta nomina multoties inter se confundantur, ac unum pro alio usurpetur : ut liquet ex can. *Sancimus*, 12, q. 2, ubi nulla reperitur pœna adjecta, quamvis initium dicti canonis sanctionem importet. Similiter in can. *Mandamus*, 19, q. 3. mandatum ac interdictum simul ponuntur, et quidem adjecta in transgressores pœna; idem accidit in aliis locis. Fagnanus, loc. cit., num. 48. post Hugonem, et præpositum.

15. *Constitutiones apostolicæ vocantur etiam bulla, et brevia apostolica.* — Cæterum quia diversæ constitutiones apostolicæ fieri, atque promulgari consueverunt per bullas, vel brevia apostolica, uti videre licet in *Bullario Romano*, operæ pretium esse videtur, occasione præmissorum etiam de istis hoc loco mentionem facere, utpote quorum frequens mentio recurrere solet. Hinc

16. *Breve apostolicum, quid, et cur sic dicatur?* — Queritur III. Quid sit breve apostolicum, et bulla, et quæ differentia horum? Resp. I. Breve Apostolicum dicuntur litteræ pontificiæ, in membranibus subtilibus, et candidis, caractere latino ac nitido descriptæ, et a tergo cera rubea chordulis lineis inclusa illitæ, annuloque Piscatoris signatæ, ac manu secretarii subscriptæ. Et hæc alio nomine vocantur *Litteræ in forma Brevis*, quia verbis brevibus res in ipsis contentæ conscribuntur, voce jam antiquitus usitata; L. 1. de *Apochis public.* lib. X. et l. *Excellentia*. C. de *Erogat. milit. annon.* lib. XII. Vel, cum nonnunquam prolixitate sua non respondeant hujus nominis etymologiæ, dicuntur *Brevia* ex eo, quia in brevibus materiis, seu breve negotium concernentibus, concedi solent : nam in arduis negotiis communius Bullæ expediuntur; dummodo excipiantur gratiæ illæ, etiam in gravioribus negotiis quandoque per papam concessæ, quæ ex regulis Cancellariæ, vel ex stylo, non exigunt necessitatem litterarum sub plumbo, ac proin expediuntur in forma *Brevis* sub annulo Piscatoris. Rebuffus in addit. ad *Reg. Cancellar.* reg. 34. § *Breve*. Et card. de Luca, tom. III. de *Relation. Curie*, discurs. 7, n. 9.

17. *Bulla, quid, et quomodo fiat?* — Resp. II.

Bullæ dicuntur illæ litteræ apostolicæ, seu papales, quæ expediuntur per Cancellariam sub plumbo, sive sigillo plumbeo, pendente ex chordulis, conscriptæ in membrana magis nigra, et rudi, atque antiquo caractere Gallico. Ita card. de Luca, cit. n. 9. et Rebuffus d. reg. 34. circa finem : qui addit, et praxis habet, quod si Bulla expediatur in materia gratiæ, sigillum plumbeum dependeat ex chorda serica : si vero fuerit Bulla justitiæ, seu data in materia contentiosa, illud pendeat ex chordula de cannabe. Hoc ipsum jam antea observavit Felinus in c. *Postulasti*. n. 1, § *Dum declarat. de Rescriptis*. Solum adde quod hodie Bullæ in materia gratiæ, si sunt expeditæ in forma gratiosa, plumbum habeant pendens ex chorda serica rubri et crocei coloris : si vero sunt expeditæ in forma *Dignum*, illud pendeat ex chordula de cannabe; ut Bullæ matrimoniales, et justitiæ. Vincentius de Justis *Dispensat. matrim.*, lib. I. cap. VII. n. 299; Vivianus, de *Jure patr.*, part. II, lib. XIII. cap. v.

18. *Brevia apostolica eandem vim habent, ac Bullæ.* — Resp. III. Quamvis Brevia apostolica rite confecta tantam vim habeant in illis materiis, in quibus conficiuntur, quantam Bullæ in cæteris materiis : ac proinde hujusmodi litteræ papales, cæteroquin jure confectæ, convenient in effectu; sicque non solum ille ineidat in crimea falsi, hujusque pœnis teneatur, qui corrumpit Bullam Romani pontificis; sed etiam, qui falsat Breve apostolicum, arg. c. *Ad falsarium.*, de *Crimin. fals.* ac notat Rebuffus, loc. cit.; nihilominus quoad alia inter Bullas et Brevia apostolica, multiplex intercedit discrimen, prout patebit inductione.

19. *Differunt tamen in pluribus aliis, et quibus?* — Imprimis enim *Brevia apostolica* a Romana Curia expediuntur per secretariam apostolicam, sub *Annulo Piscatoris*, sic dicto ab insculpta imagine sancti Petri piscantis, qui vel per ipsummet summum pontificem, vel per unum magis intimum, probatæque fidei familiarem, summa cum diligentia custodiri, atque post obitum pontificis illico a cardinali camerario infringi solet. At vero *Bullæ*, quæ sunt alterum litterarum apostolicarum genus, expediuntur per Cancellariam apostolicam, atque sub sigillo plumbeo, et chordula (ut dictum) pendente : quod sigillum moderno tempore ex una parte Imagines sanctorum Petri et Pauli præ se fert, ex altera, vero nomen papæ regnantis impres-

sum habet. Et quidem ejusmodi sigillum est ultimum consummativum litterarum apostolicarum, adeo ut ante illius appensionem eadem necdum expeditæ censeantur, c. *Licet*. 5. de *Crimin. fals.* et se filum, sive memorata chordula in totum fuerit rupta, amplius Bulla non probet. Glossa magna in can. *Nobilissimus*, dist. 97. et Rebuffus, loc. cit. post card. Alex. can. *In memoriam*, dist. 19.

20. *Differunt tamen in pluribus aliis, et quibus?* — Deinde Brevia apostolica inscribuntur in membranarum subtilibus, et albis: pro Bullis autem sunt in usu membranæ subnigræ, et grossæ. Rursus Brevia scribuntur caractere latino bene legibili, ac elegantiori: in Bullis vero retinetur antiquus stylus characteris Gallici, receptus et practitatus ab eo tempore, quo Sedes apostolica residentiam habuit Avenione in Galliis, cardin. de Luca d. discurs. 7, n. 9. Pluribus etiam Brevibus apostolicis, præsertim Indulgentiarum, et absolutionum atque dispensationum pro foro conscientie, exterius solet inscribi: *Gratis pro Deo et scriptura*; ad indicandum, talia omnino gratis expediri. Tacentur alia discrimina.

21. *Brevia Pœnitentiariæ, quæ?* — Solummodo his addendum est, quod in Romana Curia nomen *Brevium* etiam locum habeat in illis Expeditionibus, sive litteris, quas tribunal sacræ Pœnitentiariæ concedit ut plurimum pro foro interno, et quandoque etiam pro externo, circa absolutiones a censuris, et dispensationes in quibusdam irregularitatibus, ac hujusmodi. Verum istæ expeditiones notoriam habent diversitatem a Brevibus apostolicis; idque tum ob diversam formam, tum ob diversum omnino sigillum. Unde non immerito illa dicuntur *Brevia apostolica*, ad differentiam talium expeditionum, sive *Brevium Pœnitentiariæ*. Card. de Luca, nu. 10; Rubuffus, loc. cit. § *Breve apostolicum*.